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1. Einleitung

Am 17. Juni 2007 erfolgte die bernische Abstimmung zu den Regionalkonferenzen. Seit 2008 arbeiten die Conférence des Maires CMJB und seeland.biel/bienne s.b/b am Projekt zur Bildung einer Regionalkonferenz, welche 113 Gemeinden in der Bieler Agglomeration, dem Seeland und dem Berner Jura umfassen wird. Anfang 2009 wurden alle Gemeinden und Organisationen zu einem Modellvorschlag befragt. Im Jahr 2010 erfolgte eine Vernehmlassung zu einem konkreten Realisierungsvorschlag. Ende 2011 erhielten die Gemeinden schliesslich im Rahmen von vierzehn teilregionalen Workshops die Gelegenheit, ein drittes Mal zum Projekt Stellung zu nehmen.

Die Bildung einer Regionalkonferenz entspricht dem Bediirfnis, die regionalen Aufgaben in einem zweckmassigen Rahmen zu l6sen. Die Agglomeration Biel mit dem Berner Jura und dem Seeland stellt einen angemessenen funktionalen Rahmen dar, um gemeindetbergreifende Themen in den Bereichen Gesamtverkehr, Siedlungsplanung, Regionalpolitik sowie Kultur und Energie zu behandeln.

Gemass den Vorstanden der CMJB und von s.b/b wurde das Projekt der Regionalkonferenz den Anregungen der Gemeinden entsprechend laufend verbessert. Nun ist es konkret genug und reif flr eine Abstimmung. Der vorliegende Bericht stellt die Hauptelemente des Projekts und seines Kontextes nochmals vor. Der Bericht und und das beiliegende Organisationsreglement dienen als Grundlagen flr eine Befragung bei den Gemeinden, ob sie damit einverstanden sind, beim Regierungsrat den Antrag auf eine entsprechende Volksabstimmung einzureichen. Diese Abstimmung kdnnte frihestens am 25. November 2012 stattfinden. Sie féllt jedoch in den Zustéandigkeitsbereich des Regierungsrates.
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2.

Kurze Ubersicht iiber die Regionalkonferenz BBSJB

Der gesetzliche Rahmen zu den Regionalkonferenzen wird in der Verfassung des Kantons Bern (Art. 110a), im Gemeindegesetz und in den Verordnungen (lUber die Regionalkonferenzen [RKV] und Uber das Geschaftsreglement fir die Regionalkonferenzen [RKGV]) festgelegt. Nachfolgend werden die Hauptelemente der Regionalkonferenz BBSJB vorgestellt:

Perimeter: Die Verordnung RKV legt das Gebiet der Regionalkonferenzen und die Zugehd6-
rigkeit der Gemeinden zu denselben auf verbindliche Weise fest. Wenn die Bildung einer Regionalkonferenz beschlossen ist, gehdren alle Gemeinden der Regionalkonferenz diesem Gebilde an. Der Perimeter der Regionalkonferenz Biel/Bienne-Seeland-Jura bernois umfasst 113
Gemeinden sowie rund 207'000 Einwohnerinnen und Einwohner. Er entspricht dem Gebiet der bestehenden Regionalen Verkehrskonferenz (RVK).

Teilkonferenzen: Zur Gewahrleistung der bisherigen Aufgaben von CMJB und s.b/b, welche nicht durch die gesamte Regionalkonferenz erflllt werden, werden die beiden Teilkonferenzen
»,Jura bernois-Bienne" und , Biel/Bienne-Seeland" gebildet.

Die Bildung dieser beiden Teilkonferenzen ist wichtig fir die Behandlung spezifischer Geschéfte im Seeland und dem Berner Jura. Zur Wahrung der Ubersichtlichkeit sollen jedoch keine weiteren Teilkonferenzen gebildet werden. Die beiden Teilkonferenzen haben somit einen multifunktionalen Charakter.

Doppelmitgliedschaft und interkantonale Zusammenarbeit: Eine Doppelmitgliedschaft ist fir die Gemeinden madglich, die sich im Gebiet von zwei benachbarten Regionalkonferenzen befinden. Beschlossen wird sie vom Regierungsrat. Per Definition ist eine Doppelmitgliedschaft nur entlang der Grenze mit der Regionalkonferenz Bern-Mittelland madglich.

Die Aufnahme von Gemeinden aus Nachbarkantonen als Mitglieder der Regionalkonferenz ist maglich. Dasselbe gilt fir die Zugehdrigkeit der bernischen Gemeinden zu ausserkantonalen Organisationen. Diese beiden Félle werden nach der Bildung der Regionalkonferenz auf Antrag der entsprechenden Gemeinden durch (bereits formulierte) kantonale Vereinbarungen geregelt. Diese Mdglichkeit steht insbesondere den Gemeinden der Repla Grenchen-Blren und der Region Centre-Jura offen.

Obligatorische und regionale Aufgaben: Laut Gesetz gehéren die regionale Richtplanung, die Siedlungs- und Gesamtverkehrsplanung (inklusive Aufgaben der RVK), die regionale Kulturférderung, die regionalen Aufgaben im Bereich der Neuen Regionalpolitik [NRP] sowie die Energieberatung zu den obligatorischen Aufgaben. Das Gesetz ermdglicht es den Regionalkonferenzen, anschliessend weitere obligatorische Aufgaben zu ibernehmen.

Die Gemeinden kénnen den Teilkonferenzen weitere Aufgaben (regionale Aufgaben) anvertrauen, die in einem Reglement umschrieben sind. Dieses bindet nur die zustimmenden Gemeinden. Flr das Seeland sind die bisherigen Aufgaben ,Gesundheit und Soziales™ sowie
»Bildung"™ und fir den Berner Jura ,Alterspolitik" vorgesehen.

Beschlussfassung in der Regionalversammlung: Jede Gemeinde ist in der Regionalversammlung durch das Gemeindeprasidium vertreten. Bei Abstimmungen entscheidet die Stimmenmehrheit. Die Stimmkraft der Gemeinden wird durch das Gemeindegesetz geregelt.
Dieses wird gemass der Einwohnerzahl (1 Stimme bis 1'000 Einwohner, 1 weitere Stimme pro weitere Gruppe von 3'000 Einwohnern oder einen Bruchteil derselben) geregelt.
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In der Regionalkonferenz BBSJB ist fur die Genehmigung der Geschafte, die hauptsachlich den Berner Jura betreffen, die Mehrheit der vertretenen Gemeinden des Berner Juras erforderlich. Wenn die Gemeinden des Berner Juras einen Antrag ablehnen, muss dieser abgeéandert und ein zweites Mal eingereicht werden.

- Geschiéftsleitung: Um eine gute Vertretung aller Teilgebiete zu gewahrleisten, wird die Geschaftsleitung 15 Gemeindeprasident/innen umfassen (ein Prasident, der Bieler Stadtprasident, 8 Vertreter des Seelandes und 5 des Berner Juras). Mittels Wahlkreisen wird eine gerechte Vertretung der Teilgebiete sichergestellt.

Die Mitglieder der Geschaftsleitung gehdren auch den Ausschiissen der Teilkonferenzen Berner Jura (8 Mitglieder) und Seeland (10 Mitglieder) an.

- Kommissionen und Arbeitsgruppen: Die Regionalversammlung kann fir die Behandlung besonderer Geschafte Kommissionen bilden. Die Aufgaben und Kompetenzen sowie die Zusammensetzung usw. werden in einem eigens dafir erstellten Reglement festgelegt. Bei den Kommissionsmitgliedern muss es sich um Personen handeln, die im Perimeter der Regionalkonferenz wohnhaft sind. Die Geschéftsleitung behandelt die Antrége der Kommissionen und leitet diese an die Regionalversammlung weiter.

Es werden drei Kommissionen gebildet:
- Raumordnung, Verkehr, Energie

- Kulturférderung

- Regionalpolitik

Zur Unterstitzung dieser Kommissionen kdénnen von der Geschéaftsleitung einberufene Arbeitsgruppen eingesetzt werden.

- Mitwirkungsrechte: Zwei Prozent der Bevdlkerung oder zehn Prozent der Gemeinden kdnnen eine regionale Abstimmung zu Beschlissen der Regionalversammlung fordern (Referendum). FUnf Prozent der Bevoélkerung oder zwanzig Prozent der Gemeinden kdnnen mittels einer Initiative Beschllisse der Regionalversammlung oder regionale Abstimmungen (der Zustandigkeit entsprechend) fordern.

- Finanzen: Die Geschéaftsfihrungskosten werden proportional zur Einwohnerzahl (aufgrund von Art. 7 GFG) auf die Gemeinden aufgeteilt. Der Kanton gewé&hrleistet eine Finanzierung in Form von Grundbeitréagen (CHF 8'000.- bis 12'000.-) und zusatzlichen Beitréagen pro Kopf (55
Rappen bis 1 Franken), die der Regierungsrat jahrlich festlegt. Zudem Ubernimmt der Kanton die Ubersetzungskosten der Regionalkonferenz. Die Kosten, die im Zusammenhang mit spezifischen Projekten entstehen, werden gemass der entsprechenden Gesetzgebung oder den Bestimmungen besonderer Reglemente finanziert. Wie die Kostenschatzung gezeigt hat, werden sich die heutigen Beitrage der Gemeinden bei gleich bleibenden Aufgaben nicht &ndern.

Das Organigramm am Schluss des Berichts zeigt die Funktionsweise der Regionalkonferenz Biel/Bienne-Seeland-Jura bernois.
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3.

Vernehmlassungen und nachfolgende Konsolidierungen

Zum Projekt der Regionalkonferenz fanden bereits drei Vernehmlassungen statt. Die Vernehmlassungen zum Modellvorschlag im Jahr 2009 und zu einem Realisierungsvorschlag im Jahr 2010 ergaben dhnliche Resultate: etwas Uber die Hélfte der Gemeinden unterstitzte die Bildung einer Konferenz, ein Viertel war dagegen und ein Viertel verzichtete auf eine Stellungnahme. Die verschiedenen Organisationen und politischen Parteien sprachen sich ihrerseits mit einer grossen Mehrheit fur eine solche Konferenz aus.

Wie die Analyse der Resultate zeigte, sprechen fir die Gegner und diejenigen, die auf eine Stellungnahme verzichteten (insgesamt 48,5 %), vier Hauptgrinde gegen eine Regionalkonferenz:

- Angst, in einem grossen Gebilde unterzugehen (gilt besonders flir gewisse Gemeinden des

Berner Juras).

- Skepsis gegenliber der Bildung einer grossen Region, ohne daraus klare Vorteile zu ziehen, wahrend die bestehende Situation als passend empfunden wird (gilt insbesondere flir gewisse Gemeinden von s.b/b). Zudem besteht die Beflirchtung, dass gewisse Errungenschaften auf dem Spiel stehen kdnnten (regionale Aufgaben, die bis anhin einstimmig unterstitzt wurden).

- Unsicherheiten bezlglich der Entwicklung der Kultur und Identitat des Berner Juras

- Gleichgultigkeit gegenuber gemeindetbergreifenden Themen. Diese ist durch die mangelnde Gewohnheit und ein fehlendes Interesse auf dieser Stufe bedingt. Unsere Gemeinde zu verwalten, ist sonst schon ziemlich kompliziert (zweifellos eine Mehrheit derjenigen, die auf eine Stellungnahme verzichtet haben).

In der Folge wurde das Projekt Uberarbeitet und vereinfacht. Anlésslich von 14 Workshops wurde es im Herbst 2011 den zustéandigen der GemeindevertreterInnen unterbreitet. Am Ende dieser Sitzungen wurden drei Fragen gestellt, mit folgenden Resultaten:

Jura bernois

Nombre de Nombre de L Ques_tion iE . Ql.!estion 2 _ Qt_lestion 3:
Atelier participams o Ines Creéation Conférence régionale Sous-Conférences régionales Soutien CEP-JBT Pour Ccontre Sans avis Pour Contre Sans avis Pour Contre Sans avis
La Heutte 16 6 10 1 5 14 0 2 9 0 7
Cormoret 16 7 14 0 2 14 0 2 1 0 5
Diesse 9 4 6 1 2 9 0 0 9 0 0
Le Fuet 10 5 8 0 2 10 0 0 9 0 1
Crémines 23 10 13 4 6 14 0 9 20 0 3
Reconvilier 24 10 19 1 4 21 1 2 18 0 6
Total 98 12 70 T 7 T 21 T 82 T T T 15 T 76 T 0 T 22
% 71% | 7% | 21% |  84% | 1% | 15% [ 78% | 0% | 22%
Seeland
. Frage 2: ;
Frage 1: - - - Frage 3:
Workshop e bl Bildung einer Rggionalkonerenz sl e e Unterstutzunggvon Wibs/TBS
Teilnehmer Gmeinden Teilkonferenzen
Ja Nein Enthaltung Ja Nein Enthaltung Ja Nein Enthaltung

Walperswil 17 6 17 0 0 17 0 0 17 0 0
Biel (sanu) 29 12 24 3 2 26 1 2 6 10 13
Biel (Stadtbiblio.) 28 6 24 3 1 28 0 0 22 0 6
Lyss (23.11.) 20 8 6 12 2 13 5 2 17 2 1
Biren 14 9 5 3 6 i 0 3 1 0 3
fins 30 7 9 6 15 24 0 6 13 4 13
Erlach 28 7 10 1 7 20 0 8 18 0 10
Lyss (30.11.) 19 7 14 2 3 11 2 6 16 0 3
Total 185 62 109 | 40 T 36 T 150 8 27 120 | 16 49

%

59% |

22%

19%

81%

T 1
[ 4% |

15%

65%

26%

Aufgrund dieser Resultate, die von einem besseren Verstéandnis des Projekts und einer deutlich starkeren Unterstlitzung durch die Gemeinden zeugen, gehen die Vorstéande der CMJB und von
s.b/b davon aus, dass nun der Zeitpunkt flr eine solche Abstimmung gekommen ist.
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4. Hauptvorteile der Bildung einer Regionalkonferenz BBSJB

Insbesondere die starke Zunahme der Mobilitat hat zur Folge, dass die traditionellen politischen Rahmenbedingungen neu zu tUberdenken sind. Der funktionale Rahmen, den die Regionalkonferenz Biel/Bienne-Seeland-Jura bernois bilden wird, wird insbesondere zu folgenden Vorteilen fuhren:

Vereinfachte Strukturen und zunehmende Effizienz: Derzeit haben wir zu viele strukturelle Beschlisse zu treffen, die zu stark verzettelt sind. Das unten stehende Schema zeigt auf, welche bestehende Organisationen sich zur Regionalkonferenz zusammenschliessen werden:
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Sollte die Regionalkonferenz nicht zustande kommen, ist zur Umsetzung des Kulturférderungsgesetztes eine zusatzliche gemeindelibergreifende Struktur (Gemeindeverband) zu bilden. Im

Ubrigen ist klar, dass sich mit derart vereinfachten Strukturen bei den Beschlussverfahren viel Zeit einsparen lasst. Dasselbe gilt flir die personellen und finanziellen Ressourcen.

Zusammenhalt: Die Verbindung der Agglomeration Biel mit dem Seeland und dem Berner Jura entspricht einer klaren Logik im Verkehrsbereich (die RVK besteht seit Uber finfzehn Jahren).
Die Siedlungsentwicklung muss kinftig dem Gesamtverkehr Rechnung tragen (die regionalen Gesamtverkehrs- und Siedlungskonzepte stellen die Steuerungsinstrumente fir die koordinierte Raumentwicklung dar). Die Regionalpolitik fordert flir Gebilde mit dhnlichen wirtschaftlichen Strukturen ebenfalls eine Zusammenarbeit zwischen Stadt und Land, Zentrum und Peripherien.
Fir die die Gesamtregion betrifft dies insbesondere die Industrie und den Tourismus. Schliesslich wird das Kulturférderungsgesetz (KFG) auch eine verbindliche Zusammenarbeit auf dieser Stufe vorschreiben.
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Auftritt: Eine Region mit 113 Gemeinden und tber 200'000 Einwohnern wird auf bernischer und gesamtschweizerischer Ebene ein starkes Gewicht aufweisen. Ihr Reichtum und ihre Vielfalt kdnnen vermehrt in Wert gesetzt werden, ihre Attraktivitat gesteigert werden.

Demokratie: Mit dem Initiativ- und Referendumsrecht flir die Gemeinden und die Bevdlkerung wird ein Kontrollinstrument eingeftihrt, welches bis anhin innerhalb der bestehenden regionalen Organisationen fehlte. Mit der Mdglichkeit, eine Abstimmung mit doppeltem Mehr zu fordern, werden im Ubrigen die Interessen der Minderheit (Berner Jura) gewahrt.

5. Motionen ,,Matti" und ,,Aellen™

Vor kurzem wurden zwei Motionen eingereicht, die den Zeitplan beeinflussen kénnten, welcher fur die Bildung der Regionalkonferenz Biel/Bienne-Seeland-Jura bernois vorgesehen ist (Ziel:
Abstimmung am 25. November 2012; Umsetzung spatestens am 1. Januar 2014). Die beiden Motionen werden in der Marzsession des Grossen Rates behandelt.

Die Motion Matti fordert die Bildung einer Regionalkonferenz eigens fir den Berner Jura.
Nachdem der Regierungsrat die verschiedenen betroffenen Organisationen konsultiert hat, spricht er sich flir eine Ablehnung der Motion aus. Dieses Thema wurde schon 2006 umfassend erortert und verworfen, weil der Berner Jura Uber keine Agglomeration verfigt, welche das Zentrum der Region bilden kénnte.

Die Motion Aellen fordert, dass das Volk zuerst zum Projekt der Interjurassischen Versammlung (I3V) und erst anschliessend zu demjenigen der Regionalkonferenz Biel/Bienne-Seeland-
Jura bernois Stellung nimmt. In seiner Antwort hélt der Regierungsrat fest, dass die beiden Vorlagen eigenstandig sind, sich gegenseitig nicht ausschliessen und grundsatzlich kein Grund besteht, einer der beiden Abstimmungen zwingend den Vorzug zu geben. Der Regierungsgrat weist einerseits darauf hin, dass es selbst bei einem positiven Ergebnis der Abstimmung zur Bildung eines neuen Kantons Jura Jahre dauern wird, bis ein solcher Beschluss umgesetzt werden kann. Andererseits ist nicht auszuschliessen, dass im Fall, dass beide Abstimmungen zeitlich nahe beieinander liegen, vom Stimmburger Verknipfungen hergestellt und falsche Schllsse gezogen werden. Er wird deshalb die Abstimmungskalender erst festlegen, wenn die Zeitpunkte fur die beiden Volksabstimmungen realistisch abgeschatzt werden kénnen. Die Abstimmung zum Projekt der Interjurassischen Frage kann nach heutiger Einschatzung friihestens Ende 2013 stattfinden, diejenige zur Regionalkonferenz — aufgrund eines Antrages der Region - im November 2012.

Aufgrund dieser Ausgangslage schlagen die Vorstande der CMJB und von s.b/b ihren Gemeinden vor, sich an unseren eigenen Zeitplan zu halten und sich fiir die Durchfiihrung einer Abstimmung am 25. November 2012 auszusprechen.

Anschliessend wird der Regierungsrat die Aufgabe haben, unter Beriicksichtigung der Beschlisse zu den beiden erwdhnten Motionen Uber das weitere Vorgehen und insbesondere die Volksabstimmung zur Bildung der Regionalkonferenz BBSJB zu entscheiden.
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6. Weitere Schritte und Zeitplan

1 Validierung der Dokumentation zuhanden der Gemeinden in den | 8. und 13. Mé&rz 2012
Vorsténden CMLB und s.b/b
2 Befragung der Gemeinden zur Abstimmung 15. Marz - Ende April
3 Evaluation der Resultate Mai 2012
4 Vorschlag an den Kanton zur Durchflihrung einer Volksabstim- Ende Mai 2012 mung
5 Vorbereitung und Organisation der Volksabstimmung Juni 2012 - Nov. 2012
6 Abstimmung zur Regionalkonferenz 25. November 2012

André Rothenbulhler / Ruedi Hartmann

8.3.2012
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